
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE MAIO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.36710

PORTARIA Nº 08/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os servidores ISAC FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 3135106, JOSEMAR SANTOS 

LIMA, matrícula nº 3151628, ROQUELINA DA CONCEIÇÃO NERIS, matrícula nº 3019691, sob a 

presidência do primeiro, para constituírem a Comissão Especial de Recebimento de Material do 

Almoxarifado desta Secretaria.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 13 de maio de 2019.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA  

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 01/1991

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

1119/2018 ALFREDO BARBOSA DE OLIVEIRA 3º AO 10º

1162/2018 MARIO FERREIRA SANTOS 1º AO 6º

1217/2018 GILSON CERQUEIRA VILAS BOAS 2º AO 5º

1218/2018 COSME AMARAL XAVIER 1º AO 7º

340/2019 CLAÚDIO DE JESUS 1º AO 5º

Salvador, 13 de maio de 2019.

ALINE OLIVEIRA RIBEIRO AZEVEDO
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA CONJUNTA Nº 035/2019

A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP e a SUPERINTENDÊNCIA DE 

TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR no uso de suas atribuições legalmente conferidas e 

observando o disposto no no Parágrafo Único do Art.12 da Lei nº 9.378, de 23/07/2018, Art. 7º da Lei 

nº 9.435, de 28/12/2018 e o Art. 12 do Decreto nº 25.785, de 06/01/2015,  assim como o Termo de 

Compromisso nº 001/2018, de 05/10/2018, publicado no DOM nº 7.219, de 10/10/2018.

RESOLVEM:

Artigo  1º- Descentralizar, na forma indicada no quadro anexo, a execução do Projeto: 

15.451.0010.110700 - Requalificação de Espaços Públicos, para a Superintendência de Trânsito do 

Salvador - TRANSALVADOR, considerando a afinidade da proposta deste Projeto com as atribuições 

e atividades implementadas pela Superintendência.

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBROS PÚBLICAS DO SALVADOR e GABINETE DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 09 de maio de 2019.

JESSE MOTTA CARVALHO FILHO 
Superintendente de Obras Públicas do Salvador

FABRIZZIO M. MARTINEZ
Superintendente de Trânsito do Salvador

ANEXO PORTARIA Nº 035/2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DO 
SALVADOR 

 DESCENTRALIZAÇÃO DE 
CREDITO

 PAG:1

UNUIDADE ORIGEM:

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

616002 - UG SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador

61602 - SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador

UNIDADE DE DESTINO:

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

536002 - UG TRANSSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador

53602 - UG TRANSSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador

Valores em R$ 1,00

 PROJETO/ATIVIDADE  NATUREZA DA DESPESA  FONTE  VALOR

 15.451.0010.110700  44.90.51  0.1.90  400.000

 TOTAL  400.000

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 073/2019 - PROC: 1623/2019- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços de artigos de higiene pessoal (escova dental), com recebimento 
das propostas a partir das 8h do dia 28/05/2019; abertura no dia 29/05/2019 às 09:00h e início da 
disputa no dia 29/05/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de maio de 2019.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA
Presidente 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 094/2019 - PROC: 828/2019- SEMGE, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços terceirizados de natureza contínua, 
na área de Auxílio ao Desenvolvimento Infantil, com efetiva cobertura na rede Municipal de Ensino 
de Salvador), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 27/05/2019; abertura no dia 
28/05/2019 às 09:00h e início da disputa no dia 28/05/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de 
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de maio de 2019.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11/2019

PROCESSO Nº: 293/2019.

EMPRESA: FORPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: contratação de serviços com vistas a fazer a mudança do Layout, com desmontagem e 

montagem de 13,27m2 de painel de divisória Eucatex com reposição dos painéis danificados, na sala 

da DIPLAN; desmontagem e montagem de 15,80m2 de forro PVC, com instalação de perfil superior 

de aço para estruturação; desmontagem e montagem de 9,78m2 de Divisória Eucatex, com reposição 

dos painéis estragados na SEGEM/CANTINA da Fundação.

VALOR: R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃOProjeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/ Fonte 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 13/05/2019.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13 de maio de 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente


